## ACTIO DE DOMNO ANTIOCHENO

QVAM INVENI IN CODICE PATR̄ IVLIAE MEMBRANACEO NOVO  
TRANSCRIPTAM EX CODICE VETVSTO CHARTACEO QVEM DIXIT  
IPSA FVISSE DE PROCVLI ET ALBINI GERMANORVM SCOLASTIC

4

d. 27. m. Oct. a 451

- 18 Consulatu domni Marciani pp̄ auḡ et qui nuntiatus fuerit, vi kl̄ Noūb Calchedone  
secundum praeceptum diui clementissimi domni nostri conuenientibus in sancta ecclesia  
sanctae martyris Euphymiae  
magnificentissimo et gloriosissimo magistro militum ex consule et patricio Anatolio  
et magnificentissimo et gloriosissimo praefecto sacri consistorii Palladio et magnifi-  
centissimo et gloriosissimo magistro sacrorum officiorum Vincomalo, 10  
19 conuenientibus etiam et Pascasino et Lucensio uiris reuerentissimis episcopis et Bonifatio  
uiro reuerentissimo presbytero uicariis sancti archiepiscopi senioris Romae Leonis  
et Anatolio uiro reuerentissimo archiepiscopo magnissimi nominis Constantinopolis  
et Maximo uiro reuerentissimo episcopo Antiochiae Syriae  
et Iuuenali uiro reuerentissimo episcopo Hierosolymitano 15  
et cetera sancta synodo quae ex sanctione diui et clementissimi domini nostri in  
Calchedonensium ciuitate congregata est, quorum nomina infra scripta,  
et residentibus uniuersis ante cancellos sancti altaris,  
20 Maximus uir reuerentissimus episcopus Antiochiae dixit: Deprecor magnificentissimos  
et gloriosissimos iudices et sanctam hanc uniuersalem synodum humanitatem exercere 20  
in Domnum qui fuit Antiochiae episcopus, [dignemini] et statuere ei certos sumptus  
de ecclesia quae sub me est.  
21 Pascasinus et Lucensius uiri reuerentissimi episcopi et Bonifatius presbyter uicarii  
sedis apostolicae per Pascasinum uirum uenerabilem episcopum dixerunt: Sanctus ac

*Eadem actio extat in Gestorum collectione Vaticana [II] post actionem vii collocata est in CV cf. II,  
ante illam in DAY, omisa est in M*

*CDAVY, II [=ao]*

1—4 INCIPIT ACTIO [om. D] SEPTIMA [vii D] actio [incip actio A] de domno anthioceno [antiocono A] quondam  
patriarcha translata de [ex D] greco in latinum [latino D] DA exemplum de greco in latino II INCIPIT  
SEPTIMA Y 2 patrum V MEMBRANATIO CV 3 CARTATIO C cartacio V 4 SCOLESTIC CV  
5 domini V domni [domini Y] nri DAY fuerit nuntiatus A sexto Y nouembrium Y  
calchedona A 6 domini VYII<sup>a</sup> nri marciani pp̄ auḡ II 7 euphymiae DYII 8 magmi et glomi A  
9 et om. CAVY et om. II perfecto II<sup>a</sup> et om. D 10 sacrorum officiorum magistro CDAVY  
11 et<sup>2</sup> om. CV lucentio D uurr II<sup>a</sup> uurr II<sup>o</sup> ruis CV 12 ur II uiro CV reuo A uicario II  
senioribus II<sup>a</sup> 13 ur II uiro CV constantinopolitani II constantinopolitane CV 14 ur II uiro CV  
reuo uiro D archiepiscopo CVY 15 iuuenale CAVY ur II uiro CV 16 ex] a A  
diuissimi CDAVY domni D 17 calchedonensi DAII, corr. D ciuitate om. DA, corr. D  
est om. II<sup>a</sup> supra II scripta sunt DA 18 et om. DAII, corr. D 19 ur II uir C uir V  
reus DA 20 hanc et D et humanitatem DA 21 epi Y dignemini CVYD<sup>corr</sup> om. DAII  
23 lucentius DV uurr II uuirri CV reui D, superser. uiri D reu presbyter Y 24 uu CV ur II  
epi Y dixerunt om. A et D

Abh. d. philos.-philol. u. d. hist. Kl. XXXII. Bd. 2. Abh.

- beatissimus papa qui episcopatum sancti ac venerabilis Maximi episcopi Antiochenae ecclesiae confirmavit, iusto satis iudicio eius meritum approbasse videtur. si quidem memoratus uir reuerentissimus episcopus Maximus suo arbitrio Domno uoluit esse consultum, ut sumptus ei de sua ecclesia miserationis intuitu, prout aestimauerit,
- 5 largiatur, ut contentus alimoniis quiescat in posterum.
- 22 Quae confessio Graece per Beronicianum uirum deuotissimum secretarium sacri consistorii translata est.
- 23 Anatolius uir reuerentissimus episcopus Constantinopolitanus dixit: Laudo et ego condolentiam beatissimi episcopi Antiochiae Maximi, in quibus spontanea uoluntate ipse
- 10 tales precatorias obtulit, ut sumptus praestaret Domno, qui fuit episcopus ecclesiae sanctae quae sub eo est, praeter hoc praedicto nihil requirente.
- 24 Iuuenalis episcopus Hierosolymitanus dixit: Amplector et ego consilium sancti episcopi Antiochiae Maximi.
- 25 Vniuersa sancta synodus uociferata est: Decibiles merito beniuolentiae archiepiscopi.
- 15 omnes cogitatum eius laudamus. haec decet eius existimationi. humanus cogitatus pontificis.
- 26 Magnificentissimi iudices dixerunt: Amplectente sancta synodo arbitrium Maximi uiri religiosi episcopi Antiochensium quod de Domno probauit, et nos idem consentimus, quae sunt eius arbitrii, derelinquentes de Domni honorificentia.
- 20 27 Et alia manu: Edantur.

SYBSCRIPTIO RVSTICI: Post haec sequitur Maximi et Iuuenalis quam inter se fecisse leguntur de quibus paroeciis *CV*

*CDAVY*, *II* [= *ao*]

1 epm *A* uenerabilis] uenerunt *CV* antiochiae *DA* 3 maximus uir reus eps *A* epo *Y om. D*  
 Maximus *om. CV* 4 ut deleuerim ei de] eidem *Y ei om. DA, corr. D* ministrationis *A*  
 5 contentis *A* conteris *D, corr. D* 6 qua confessione *DA II, corr. D* uerocianum *II* ud *CDAVII*  
 7 translata *A* est *om. DA II* 8 ur *CVII* uir reuo *Y* epo *Y* constantinopoli *Y*  
 et *om. A* 8/9 compassionem *DA II* 9 uoluntatem ipsa *V* 10 praeces *DA II* prestare *D*  
 domino *A* 11 sanctae *om. V* est *om. D* requirere *A* 12 concilium *D, corr. Dmg*  
 14 exclamauit *DA* est] est quorum nomina his *II* 15 laudabus *CV* laudibus *Dmg* exstimationi *Y*  
 aestimationis *II* humanum *A* humanos *Y* 16 cogitatos *Y, corr. Y* 17 amplectenti *D*  
 19 quae sunt *om. DA* arbitrio *DA* derelinquentes quae sunt *D* 20 cedantur *V* *subscr.*  
 EXPLICIT DE DOMNO ANTIOCHENO QD PATRIARCHA *A* 21/22 quibusdam *Ballerini, excidit praeterea consensio*  
*sive tale quid*

### III

## GESTORVM CHALCEDONENSIVM COLLECTIO VATICANA

Exempla gestorum de Graeco in Latinum translata

- 81 Consulatu domni nostri perpetui augusti VII KL Nouembr̄ Calchedone  
secundum praeceptum diui et clementissimi domni Marciani pp̄ (auḡ) conuenientibus  
in sancta ecclesia sanctae martyris Eufemiae  
uc et (in)lustri magistro militum (ex) consule ordinario et patricio Anatolio 5  
et uiro clarissimo et inlustri ppo Palladio  
et uc et inlustri magistro officiorum Vincomalo,  
2 conuenientibus etiam et Pascasio et Lucensio reuerentissimis episcopis et Bonifatio  
uiro religioso presbytero uicariis archiepiscopi senioris Romae Leonis  
et Anatolio uiro uenerabili archiepiscopo splendidi nominis Constantinopolitanae 10  
et Maximo uenerabili episcopo Antiochia Syriae  
et Iuuenale uenerabili episcopo Hierosolymitano  
et cetera sancta et oecumenica synodo [hodie] quae secundum sancta diuina diui et  
clementissimi domini in Calchedonensi ciuitate congregata est,  
omnibus residentibus ante cancellos sancti altaris, 15  
3 magnificentissimi et inlustres iudices dixerunt: Diuus et clementissimus noster dominus  
rogatus a Maximo et Iuuenale sanctis episcopis praecepit nos inter eos audire de his  
quae uertuntur capitulis. et conuenientes memorati uenerabiles uiri certa ad in-  
uicem nulla interueniente scriptura statuerunt, quae nobis manifesta constituerunt  
ac si consensu iuste esse statuta. haec itaque necessarium arbitrati sumus et in 20  
conspectu sanctae synodi singula instruere, ut et de uestro decreto et ex nostra sen-  
tentia quae placuerint, roborentur.  
4 Maximus reuerentissimus episcopus Antiochia Syriae dixit: Placuit mihi et reuerentissimo  
episcopo Iuuenali [quos] post multam altercationem ad concordiam ut sedem Antiochiae  
urbis, quae est sancti Petri, habere duo Fenices et Arabiam, sedem uero Hierosolymitanam 25  
habere tres Palaestinas, si tamen id uenerabili patri nostro archiepiscopo Romae maioris  
Leoni placuerit, qui cupit ubique sanctorum patrum canones infringibiles permanere.

8 Graece extat in actione VIII, Latine in A<sup>k</sup> et A<sup>r</sup>

A O

1 latinum A O corr latino A corr O translatum A O, corr. O 3 diuini A O pp̄ A pap̄ O auḡ addidi  
5 uu cc A O inlustri addidi magistri A O magistris O corr ex addidi 8 pascasio A O, corr. O  
lucullensio A O 9 uicario A O archiepo A 10 uu A O 12 urb̄ A O 13 oecumenica A O  
hodie deleui diui] diu A O, corr. O 14 calcedonense A O 17 rogatus A O, corr. O 18 quibus A O  
19 interuenientes A O, corr. O constiterunt O corr 20 necessario A O 24 quos deleui ut  
[= ὡστε] scripsi et A O anthinociae A 26/27 si tamen—permanere] desunt in ΓA<sup>kr</sup> 26 id  
est A O, corr. O 27 leonis A O, corr. O ubi A O, corr. O

- et rogamus ex sententia uestrae magnificentiae et sanctae synodi per scripturam haec roborari.
- 5 Iuuenalis uenerabilis episcopus Hierosolymitanus dixit: Eadem mihi placuit ut sanctam quidem Christi Anastasim tres Palaestinas habere, sedem uero Antiochiae duas Fenices et Arabiam. rogo et ego ex sententia uestrae magnificentiae et sanctae synodi haec roborari.
- 7 Pascasinus et Lucensis uiri uenerabiles episcopi et Bonifatius presbyter uicarii sedis apostolicae per Pascasinum uenerabilem episcopum dixerunt: Ea quae concordantibus fratribus nostris Maximo uenerabili Antiochenae ecclesiae episcopo et sancto et 10 uenerabili Iuuenali Hierosolymitano (episcopo) bono pacis placuisse noscuntur, id est ut Antiochena ecclesia duas Fenices et Arabiam habeat, Hierosolymitana uero tres Palaestinas habeat, etiam nostrae humilitatis interlocutione firmentur, ut nulla in posterum super hoc negotio supra dictis ecclesiis controuersia relinquatur.
- 6 Qua interlocutione Graece interpretata per Beronicianum uirum deuotissimum agentem 15 in rebus et secretarium sacri consistorii,
- 8 Anatolius uenerabilis archiepiscopus gloriosissimae Constantinopolitanae dixit: Quae conplacita sunt inter beatissimum episcopum Maximum Antiochiae et uenerabilem episcopum Hierosolymitanum Iuuenalem, et ex mea interlocutione firma manebunt. et sancta quidem ecclesia Antiochenae urbis duas Fenices et Arabiam habeat, 20 sancta uero ecclesia Hierosolymitanorum tres Palaestinas habeat, ut deinceps unaquaeque ecclesia aduersus alteram propter hanc rem nullam habeat altercationis querelam.
- 16 Omnes uniuersi uenerabiles episcopi uociferati sunt [quorum nomina infra scripta sunt]: Et nos haec ipsa dicimus (et) consentimus eis quae a patribus dicta sunt.
- 25 17 Magnificentissimi et gloriosissimi iudices dixerunt: Opus et hic factum est sanctae trinitatis et diui clementissimi nostri imperatoris propositionis, ut ea quae iurgantur, ab eis qui altercari poterant, uni consilio deciderentur uoluntatique ad concordiam. igitur Maximi sancti episcopi Antiochensium et Iuuenalis sancti episcopi Hierosolymitani factus consensus, sicuti singulorum expositio \*, firma ex nostra sententia 30 et decreto sanctae synodi in perpetuo tempore permanebit, id est ut Maximus quidem sanctus episcopus siue sancta Antiochiensium ciuitas duas Fenices et Arabiam sub potestate sua habeat, Iuuenalis uero sanctus episcopus Hierosolymitanus siue sancta ecclesia quae sub ipso est, tres Palaestinas sub potestate sua habebit, sopitis secundum praeceptum diui et clementissimi nostri domni uniuersis praumaticis aliisue promeritis 35 (a) partibus litteris diuinis et multae in eis adscriptae hac scilicet causa.

## A O

1 exencia A synodi om. A O, corr. O hoc O 4 cristianam stasim A O 5 exsencia A sca O synodo A O  
 7 lucullensis A O uu A O 8 urb epō A O 9 uen O ur A 10 episcopo addidi 12 firmetur A O  
 14 ud A O 15 secretum A O, corr. O 16 anatholio urb archiepo A O, corr. O 23/24 quorum—sunt] notam ab hoc loco alienam seclusi, cf. in actione de Domino p. 42, 14 24 et addidi 25 est A corr O et A 26 praepositionis A O 27 qui] quae A O deciderent A O 29 excidit ἐδήλωσεν  
 30 et] stet A O decreta A O decretum O corr synodus A O, corr. O 31 ciuitatem A O, corr. O; postulatur ecclesia 32 habeant A O, corr. O iuuenalem A O, corr. O sem epm hierosolimitanum A O, corr. O 33 soptis O 34 domini A 35 a addidi haec A causa saecularia A

Et alia manu: Edantur.

Exemplum de Graeco in Latino

- 9 Consulatu domni Marciani etc. = ACTIO DE DOMNO ANTIOCHENO, quae extat in  
uersione Rustici post actionem VII 4
- 10 Consulatu piissimi et amatoris Christi Flavii Marciani primum et qui nuntiatus fuerit, d. 23. m. Oct. a. 451  
x kl Nouebr

Chalcedone metropolim Bithyniae prouinciae sancta maior et oecumenica synodus, quae dei gratia et sanctione piissimorum imperatorum uirorum religiosorum (episcoporum) congregata est, statuit ea quae eius sunt.

(Primo) quidem de instantia beatissimorum episcoporum operata est, ut Maximo 10  
Antiochensium maioris ciuitatis et Iuuenali Aeliensium gratia redderetur. iustum  
etenim est ut memoria placitorum pax obtineat. plurimis itaque ab utrisque dictis  
in conspectu totius sanctae maioris synodi, magnificentissimorum et gloriosissimorum  
iudicum sub praesentia, conuenit utrisque ut duas quidem Fenices et Arabiam supra  
alias Orientalis prouinciae sub sede Antiochensium ecclesiae degere et sufficere earum 15  
regentiae et nihil aliquando amplius quaerere, tres uero Palaestinas sub sede esse  
Hierosolymae ecclesiae (et) sufficere earum regentiae et nihil in posterum quaerere.  
conuenit etiam et omnia quae hic acta sunt et pragmatice gesta et multa uel  
si quid aliud siue per episcopos siue per imperatores aut iudices facta sunt utrisque  
partibus, uacua esse omnino. haec praefati beatissimi episcopi non ex decreto 20  
iudiciario, sed ex communi consensu complexi sunt et consenserunt. accipiant  
igitur \* \* \* tulimus eundem beatissimum episcopum Maximum petentem humani-  
tatem de Domno qui fuit episcopus Antiochiae, ut ei communicationem ut plebeo  
praestari tantummodo et sumptus ex eadem quae sub eo est sancta ecclesia, in eo  
statu durante in quo est, et nihil amplius requirente. pariter et nos decernimus 25  
et decreto communi firmamus haec quae supra scripta, et immouentia et firma sancimus.

Pascasinus et Lucensis et Iulianus episcopi sancti et Bonifatius presbyter uicarii beatis-  
simi papae Leonis dixerunt: Beatissimus papa, caput uniuersalis ecclesiae, apostolicae  
dignitatis honore conspicuus Leo priuilegia Antiochenae ecclesiae reformari secundum  
ueterum patrum statuta constituit ideoque et nos Fenicem primam uel secundam 30  
simulque Arabiam, quas nuper amiserat, reuocari ad ius pristinum sancta synodo  
consentiente decreuimus, quia hoc praestantibus inlustrissimis praecelsisque iudicibus  
pacis studio utrisque episcopis placuit (ut) contentionem prouinciarum diuisio quiete  
mitigaret. unde sanctorum locorum praedictus antistes tres Palaestinas, quas olim

AO

5 flauio AO 6 x O d A 7 Chalcedon non erat metropolis 8 qua O 8/9 episcoporum addidi 10 primo quidem scripsi quidam AO 13 totius] ius  
nomica AO 14 utrisque A 15 prouinciae = dioeceseos egere O agere A 15.17 sufficere = ἀρξουσῶν  
15 eorum AO 16 quaereret AO 17 et addidi sufficeret AO 18 hic] coniccerim de his 19 epo A  
utrisque AO 21 iudiciarii AO, corr. O lacunam statui, accipiunt dictum est de ceteris episcopis; in  
eis quae secuntur, afferuntur uerba synodi 22 eodem AO 23 domo AO, corr. O antiochia O  
24 et Ballerini ut AO 27 luculensis O corr iuliano O 31 miserat AO, corr. O 32 malim  
decernimus 33 studio Ballerini studiis AO ut addidi 34 mitigare A

tenuit, inconcusse possideat, Antiochenus uero memoratas iustitia exigente reciperet, quatenus dissensione depulsa sacerdotalis concordia inuiolata seruetur. laudantes namque uotum reuerentissimi Antiochiae urbis Maximi quod circa Dominum eiusdem quondam ciuitatis antistitem spontanea uoluntate dignanter osteridit, ut humanitatis solacia ab ecclesia consequatur, nostra interlocutione firmamus, ita (ut) ceteros annis singulis consequatur nihilque amplius requirere audeat, sed in eo statu communionis tantum fruatur et requie.

Pascasinus episcopus statui et suscripsi

Lucensis episcopus statui et suscripsi

Et ceteri episcopi infra scripti ita suscripserunt ut supra scriptum est.

EXPLICIT QVAE ACTA SVNT ANTEQVAM ALIQVA IN CALCHEDONENSI  
CONCILIO STATVERENTVR

AO

I recipiat *Ballerini* 2 dissensionem AO, corr. O sacerdotali AO seruentur AO 5 consequantur O ut add. *Ballerini* 6 statuto O 9 Lucensis—suscripsi om. O 10 ut—est scripsi qui supra scripti sunt AO

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Abhandlungen der Bayerischen Akademie der Wissenschaften - Philosophisch-philologische und historische Klasse](#)